BỘ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG

TỔNG CỤC KHÍ TƯỢNG THỦY VĂN

Số:          /QĐ-TCKTTV

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày       tháng 5 năm 2024

Q Y T Đ NH

Ban hành Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước

về công tác thanh niên năm 2024 của Tổng cục Khí tượng Thủy văn

TỔNG CỤC TRƯỞNG TỔNG CỤC KHÍ THỦY VĂN

Căn cứ Luật Thanh niên năm 2020;

Căn cứ Quyết định số 10/2023/QĐ-TTg ngày 24 tháng 4 năm 2023 của Thủ

tướng Chính phủ Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của

Tổng cục Khí tượng Thủy văn trực thuộc Bộ Tài nguyên và Môi trường;

Căn cứ Quyết định số 1331/QĐ-TTg ngày 24 tháng 7 năm 2021 của Thủ

tướng Chính phủ ban hành Chiến lược phát triển thanh niên Việt Nam giai đoạn

2021 - 2030;

Căn cứ Quyết định số 1113/QĐ-BNV ngày 17 tháng 10 năm 2021 của Bộ

trưởng Bộ Nội vụ ban hành Kế hoạch thực hiện Chiến lược phát triển thanh niên

Việt Nam giai đoạn 2021 - 2030;

Căn cứ Quyết định số 786/QĐ-BTNMT ngày 18 tháng 4 năm 2022 của Bộ

trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường về việc ban hành Chương trình phát triển

thanh niên Bộ Tài nguyên và Môi trường giai đoạn 2021 - 2030;

Căn cứ Quyết định số 825/QĐ-BTNMT ngày 29 tháng 3 năm 2024 của Bộ

trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường về việc ban hành Kế hoạch thực hiện nhiệm

vụ quản lý nhà nước về công tác thanh niên năm 2024 của Bộ Tài nguyên và Môi

trường;

Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Tổ chức cán bộ.

Q Y T Đ NH

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ

quản lý nhà nước về công tác thanh niên năm 2024 của Tổng cục Khí tượng

Thủy văn.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

Chánh Văn phòng Tổng cục, Vụ trưởng Vụ Tổ chức cán bộ và Thủ trưởng

các đơn vị trực thuộc Tổng cục có trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 2;
- Thứ trưởng Lê Công Thành (để b/c);
- Vụ TCCB, Bộ TN&MT;
- Lãnh đạo Tổng cục;
- Đảng ủy Tổng cục, Công đoàn Tổng cục;
- Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Tổng cục, Hội CCB

Tổng cục;
- Lưu: VT, TCCB. H.3.

KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG

PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Lê Hồng Phong

2

BỘ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG

TỔNG CỤC KHÍ TƯỢNG THỦY VĂN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 K  HOẠCH

Thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về công tác thanh niên

năm 2024 của Tổng cục Khí tượng Thủy văn

(Ban hành kèm theo Quyết định số       /QĐ-TCKTTV ngày      tháng 5 năm 2024

của Tổng cục trưởng Tổng cục Khí tượng Thủy văn)

I. MỤC ĐÍCH, YÊ  CẦ

1. Mục đích

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, quán triệt, hướng dẫn, triển khai thực hiện

có hiệu quả nhiệm vụ quản lý nhà nước về công tác thanh niên; các chính sách pháp

luật đối với thanh niên theo quy định tại Luật Thanh niên, Nghị định số

13/2021/NĐ-CP ngày 01/3/2021 của Chính phủ quy định về đối thoại thanh niên;

cơ chế, chính sách và biện pháp thực hiện chính sách đối với thanh niên từ đủ 16

tuổi đến dưới 18 tuổi, Nghị định số 17/2021/NĐ-CP ngày 09/3/2021 của Chính phủ

quy định về chính sách đối với thanh niên xung phong, thanh niên tình nguyện.

- Nâng cao nhận thức của đội ngũ lãnh đạo, công chức, viên chức và người

lao động trong thực hiện nhiệm vụ về thanh niên; tạo sự chuyển biến tích cực, hiệu

quả trong việc triển khai, thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ trọng tâm năm 2024

nhằm góp phần hoàn thành các mục tiêu trong Chương trình phát triển thanh niên

của Tổng cục Khí tượng Thủy văn (KTTV) giai đoạn 2021-2030.

- Thực hiện có hiệu quả các cơ chế, chính sách của nhà nước có liên quan

đến thanh niên; tạo điều kiện thuận lợi để thanh niên phát triển toàn diện nhằm phát

huy vai trò, trách nhiệm và sự đóng góp của thanh niên trong thực hiện nhiệm vụ

được giao.

2. Yêu cầu

- Bám sát các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp của các văn bản chỉ đạo của

Đảng, Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Bộ Nội vụ, Bộ Tài nguyên và Môi trường,

Tổng cục KTTV về chương trình phát triển thanh niên.

- Thường xuyên đôn đốc, hướng dẫn, kịp thời giải quyết những khó khăn,

vướng mắc trong quá trình triển khai, bảo đảm việc thực hiện các nội dung công tác

quản lý nhà nước về thanh niên trong năm theo đúng kế hoạch và tiến độ.

II. NỘI D NG NHIỆM VỤ

1. Tuyên truyền, phổ biến nâng cao nhận thức về công tác thanh niên

a) Triển khai thực hiện các nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên; các

chính sách, pháp luật đối với thanh niên theo quy định tại Luật Thanh niên, Chiến

lược phát triển thanh niên Việt Nam giai đoạn 2021 - 2030, Nghị định số

140/2017/NĐ-CP ngày 05/12/2017 của Chính phủ về chính sách thu hút, tạo nguồn

cán bộ từ sinh viên tốt nghiệp xuất sắc, cán bộ khoa học trẻ; Nghị định số

3

13/2021/NĐ-CP ngày 01/3/2021 của Chính phủ quy định về đối thoại đối với thanh

niên… và các văn bản có liên quan về công tác thanh niên và phát triển thanh niên

bằng các hình thức phù hợp.

- Đơn vị chủ trì: Vụ Tổ chức cán bộ, Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí

Minh Tổng cục.

- Đơn vị phối hợp: Văn phòng Đảng ủy Tổng cục, Trung tâm Thông tin và

Dữ liệu KTTV và các đơn vị trực thuộc Tổng cục.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

b) Tổ chức Chương trình gặp gỡ, đối thoại giữa Tổng cục trưởng với đội ngũ

thanh niên của Tổng cục.

 - Đơn vị chủ trì: Vụ Tổ chức cán bộ, Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí

Minh Tổng cục.

- Đơn vị phối hợp: các đơn vị trực thuộc Tổng cục.

- Thời gian thực hiện: Quý II/2024.

c) Tổ chức đối thoại giữa người đứng đầu đơn vị với đội ngũ thanh niên

trong cơ quan, đơn vị.

- Đơn vị chủ trì: Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc Tổng cục.

- Đơn vị phối hợp: Tổ chức Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh của các

đơn vị trực thuộc Tổng cục.

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2024.

2. Đẩy mạnh công tác đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn và phát triển nguồn

nhân lực trẻ; phát huy vai trò của thanh niên trong phát triển kinh tế - xã hội

và bảo vệ Tổ quốc

a) Triển khai xây dựng, thực hiện Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng năm 2024

gắn với việc cử công chức, viên chức, người lao động là thanh niên đi đào tạo, bồi

dưỡng, tập huấn nâng cao trình độ lý luận chính trị, chuyên môn nghiệp vụ, kiến

thức quản lý nhà nước đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ.

- Đơn vị chủ trì: Vụ Tổ chức cán bộ.

- Đơn vị phối hợp: Các đơn vị trực thuộc Tổng cục.

- Thời gian thực hiện: Theo Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng của Tổng cục năm

2024.

b) Tiếp tục thực hiện việc thu hút, tuyển dụng công chức, viên chức theo

Nghị định số 140/2017/NĐ-CP ngày 05/12/2017 của Chính phủ về chính sách thu

hút, tạo nguồn cán bộ từ sinh viên xuất sắc, cán bộ khoa học trẻ.

- Đơn vị chủ trì: Vụ Tổ chức cán bộ.

- Đơn vị phối hợp: Các đơn vị trực thuộc Tổng cục.

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2024.

c) Tạo điều kiện bố trí đội ngũ thanh niên của Tổng cục thực hiện, triển khai

4

các ý tưởng sáng tạo, các nhiệm vụ nghiên cứu khoa học nhằm phát huy trí tuệ của

đội ngũ công chức, viên chức, người lao động trẻ trong xây dựng chính sách pháp

luật; tăng cường vai trò giám sát, phản biện xã hội của đoàn viên, thanh niên.

- Đơn vị chủ trì: Các đơn vị trực thuộc Tổng cục.

- Đơn vị phối hợp: Vụ Khoa học, Công nghệ và Hợp tác quốc tế.

- Thời gian: Thường xuyên.

3. Đổi mới các hình thức sinh hoạt Đoàn gắn với việc triển khai các hội

nghị, hội thảo và phong trào sáng tạo, xung kích bảo vệ Tổ quốc của tầng lớp

thanh niên

a) Đổi mới hình thức tuyên truyền, hoạt động gắn với việc tổ chức các hoạt

động tọa đàm, cuộc thi, thông tin chuyên đề, giáo dục lý tưởng cách mạng cho đội

ngũ thanh niên Tổng cục góp phần thúc đẩy tinh thần xung kích, tình nguyện, sáng

tạo của đội ngũ thanh niên Tổng cục tham gia phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo

quốc phòng, an ninh.

- Đơn vị chủ trì: Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh Tổng cục.

- Đơn vị phối hợp: Các cơ sở đoàn trực thuộc Tổng cục.

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2024.

b) Triển khai thực hiện Bộ chỉ tiêu thống kê về thanh niên Việt Nam theo

quy định tại Thông tư số 11/2018/TT-BNV ngày 14/9/2018 của Bộ trưởng Bộ Nội

vụ ban hành Bộ chỉ tiêu thống kê về thanh niên Việt Nam.

- Đơn vị chủ trì: Vụ Tổ chức cán bộ.

- Đơn vị phối hợp: Các đơn vị trực thuộc Tổng cục.

- Thời gian thực hiện: Theo yêu cầu.

4. Xây dựng môi trường làm việc, học tập chuyên nghiệp, lành mạnh,

hiệu quả; nâng cao sức khỏe và đời sống văn hóa, tinh thần cho thanh niên

a) Duy trì hoạt động thanh niên tình nguyện vì cộng đồng, xã hội; các hoạt

động bảo vệ môi trường, chống rác thải nhựa tại cơ quan, đơn vị gắn với triển khai

các sáng kiến xanh.

- Đơn vị chủ trì: Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh Tổng cục.

- Đơn vị phối hợp: Các đơn vị trực thuộc Tổng cục.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

b) Tiếp tục triển khai các hoạt động đồng hành với thanh niên rèn luyện và

phát triển kỹ năng trong cuộc sống, nâng cao đời sống tinh thần của thanh niên. Triển

khai các hoạt động văn hóa, thể dục, thể thao, các nhóm câu lạc bộ trong thanh niên

theo nhiều hình thức phù hợp để tạo môi trường làm việc hiệu quả.

- Đơn vị chủ trì: Công đoàn Tổng cục; Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí

Minh Tổng cục.

- Đơn vị phối hợp: Các đơn vị trực thuộc Tổng cục.

5

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

c) Khen thưởng, biểu dương những kết quả nổi bật của công chức, viên chức,

người lao động nói chung và đội ngũ thanh niên có nhiều thành tích trong công tác

chuyên môn, nghiệp vụ; xây dựng và đưa tiêu chí về công tác thanh niên vào công

tác thi đua, khen thưởng hàng năm.

- Đơn vị chủ trì: Công đoàn Tổng cục; Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí

Minh Tổng cục.

- Đơn vị phối hợp: Các đơn vị trực thuộc Tổng cục.

- Thời gian thực hiện: Theo đợt bình xét thi đua.

5. Theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện các nhiệm vụ quản lý nhà

nước về thanh niên của các đơn vị theo đúng kế hoạch thực hiện công tác quản

lý nhà nước về thanh niên hàng năm của Tổng cục; kịp thời phát hiện, kiến

nghị xử lý đối với những hành vi sai phạm

- Đơn vị chủ trì: Vụ Tổ chức cán bộ.

- Đơn vị phối hợp: Các đơn vị thuộc Tổng cục.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

6. Thực hiện đầy đủ chế độ thông tin, báo cáo, thống kê về thanh niên

theo quy định của pháp luật và yêu cầu của cơ quan có thẩm quyền

- Đơn vị chủ trì: Vụ Tổ chức cán bộ.

- Đơn vị phối hợp: Các đơn vị trực thuộc Tổng cục.

- Thời gian thực hiện: Theo quy định và hướng dẫn của cơ quan có thẩm quyền.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị Đảng ủy Tổng cục quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo cấp ủy đảng chỉ

đạo tổ chức đoàn thể và các đơn vị trực thuộc Tổng cục tham gia, phối hợp thực

hiện hiệu quả, thiết thực các nhiệm vụ thuộc Kế hoạch này.

2. Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh Tổng cục

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tăng cường công tác tuyên truyền

phổ biến, quán triệt nội dung các văn bản pháp luật liên quan đến thanh niên và

công tác thanh niên; tăng cường giáo dục lý tưởng, đạo đức, tuyên truyền phổ biến

Nghị quyết của Đảng, chính sách và pháp luật của Nhà nước cho đội ngũ thanh

niên bằng các hình thức và phương pháp phù hợp.

- Chỉ đạo các tổ chức Đoàn trực thuộc chủ động phối hợp với cơ quan chính

quyền cùng cấp xây dựng kế hoạch, quy chế phối hợp, tổ chức các hoạt động hữu

ích góp phần thực hiện các chỉ tiêu trong chương trình phát triển thanh niên Tổng

cục giai đoạn 2021-2030.

3. Thủ trưởng các đơn vị thuộc Tổng cục có trách nhiệm tổ chức quán triệt,

xây dựng kế hoạch triển khai đầy đủ, đảm bảo chất lượng và tiến độ các nhiệm vụ

được giao tại Kế hoạch này; tổng hợp, đánh giá kết quả thực hiện các mục tiêu, chỉ

tiêu phát triển thanh niên của cơ quan đơn vị gắn với các mục tiêu, chỉ tiêu trong

6

Chương trình phát triển thanh niên của Tổng cục giai đoạn 2021-2030 và Chương

trình, kế hoạch phát triển thanh niên của đơn vị; báo cáo công tác quản lý nhà nước

về thanh niên trong năm 2024 của đơn vị về Tổng cục (qua Vụ Tổ chức cán bộ)

trước ngày 01/12/2024 để tổng hợp báo cáo Bộ Tài nguyên và Môi trường theo

quy định.

4. Vụ Kế hoạch - Tài chính, Văn phòng Tổng cục và các đơn vị liên quan căn

cứ Kế hoạch này bố trí kinh phí bảo đảm triển khai thực hiện quản lý công tác

thanh niên theo quy định của pháp luật.

5. Vụ Tổ chức cán bộ có trách nhiệm theo dõi, đôn đốc, kiểm tra các đơn vị

trực thuộc Tổng cục trong việc tổ chức thực hiện Kế hoạch này; báo cáo Lãnh đạo

Tổng cục theo quy định./.

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2024-05-24T13:47:30+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Văn Vinh<nvvinh@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2024-05-24T13:47:47+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Văn Vinh<nvvinh@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2024-05-24T14:54:18+0700
	Việt Nam
	Hoàng Thị Hoài Linh<hthlinh@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng Chính phủ - ĐT: 080.43100 - 080.43569; Fax: 080.44130; Email: vpcp@chinhphu.vn
	2024-05-24T15:45:10+0700
	VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
	Lê Hồng Phong<lhphong_kttvqg@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2024-05-24T16:01:06+0700
	Việt Nam
	Tổng cục Khí tượng thủy văn<tckttv@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2024-05-24T16:01:20+0700
	Việt Nam
	Tổng cục Khí tượng thủy văn<tckttv@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2024-05-24T16:01:40+0700
	Việt Nam
	Tổng cục Khí tượng thủy văn<tckttv@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!